

**ПОЯСНИТЕЛНИ ПРИЛОЖЕНИЯ
КЪМ ФИНАНСОВИЯ КОНСОЛИДИРАН ОТЧЕТ
ЗА ГОДИНАТА, ПРИКЛЮЧВАЩА
НА 31 ДЕКЕМВРИ 2012**

" МАК " АД

I. Правно състояние

Икономическата група МАК се състои от:

1. МАК АД е акционерно дружество, регистрирано в Габровски окръжен съд по фирмено дело № 1388/1993 г. и е вписано в Търговския регистър към Агенция по вписванията, ЕИК 817059257 – предприятие майка.

2. МАК-В ЕООД – дъщерно дружество, 100% собственост на МАК АД. Дружеството е регистрирано в Габровския окръжен съд по ф.д. 598/2007 и е вписано в Търговския регистър към Агенция по вписванията, ЕИК 101645909

3. МАК ДИВЕРС ЕООД – дъщерно дружество, 100% собственост на МАК АД. Дружеството е регистрирано в Търговския регистър към Агенция по вписванията на 15.03.2013г, ЕИК 201959437

Предмет на дейност и основна дейност/и на групата:

Основната дейност на МАК АД е свързана с производство на памучни и тип памучни тъкани, на МАК-В ЕООД – с конфекционирането на изделия, на МАК ДИВЕРС ЕООД е свързана с покупка и продажба на стоки в първоначалния преработен и готов вид; текстилно и шивашко производство; външнотърговска дейност /внос и износ/ и търговия на едро в страната с всякакъв вид стоки.

Дата на финансовия отчет: 31.12.2012 г.

Текущ период : годината започваща на 01.01.2012г. и завършваща на 31.12.2012г.

Предходен период: годината започваща на 01.01.2011г. и завършваща на 31.12.2011г.

Дата на одобрение за публикуване :

Орган одобрил отчета за публикуване: Съвет на директорите, чрез решение вписано в протокол от дата.....г.

Структура на капитала

Акционери	Участие	Брой акции	Номинална стойност (хил. лв.)
„Дюкер“ ЕООД Благоевград	79,66 %	322385	322
„Кюби“ АД Габрово	3,04 %	12300	12
Георги Димитров Бижев	7,16 %	28988	29
Други - Юридически лица	4,28%	17334	17
Други - Физически лица	5,86%	23714	24
Общо:	100 %	404721	405

II. База за изготвяне на финансовите отчети и приложения съществени счетоводни политики

I. База за изготвяне

Консолидираният финансов отчет на Групата е изготвен във всички съществени аспекти, в съответствие с Международните стандарти за финансово отчитане (МСФО), издадени от Съвета по международни счетоводни стандарти (СМСС) и разясненията за тяхното прилагане, издадени

“ МАК ” АД

от Комитета за разяснение на МСФО (КРМСФО), приети от Европейския съюз (ЕС) и приложими в Република България.

Промени в МСФО

Стандарти и разяснения, влезли в сила през текущия отчетен период

Следните изменения към съществуващи стандарти, издадени от СМСС и приети от ЕС са влезли в сила за текущия отчетен период:

- Изменения на МСС 24 Оповестяване на свързани лица – опростяване на изискванията за оповестяване на дружества с държавно участие и изясняване на определението за свързани лица, приети от ЕС на 19 юли 2010 (в сила за годишни финансови периоди, започващи на или след 1 януари 2011),
- Изменения на МСС 32 Финансови инструменти: Представяне – отчитане на издадени права, приети от ЕС на 23 декември 2009 (в сила за годишни финансови периоди, започващи на или след 1 февруари 2010),
- Изменения на МСФО 1 Прилагане за първи път на МСФО – Ограничени условия за освобождаване от изискванията на МСФО 7 за оповестяване на сравнителна информация от дружествата, прилагани за първи път МСФО, приети от ЕС на 30 юни 2010 (в сила за годишни финансови периоди, започващи на или след 1 юли 2010)
- Изменения на различни стандарти и разяснения Подобрения на МСФО (2010), произтичащи от годишния проект за подобрения на МСФО, публикуван на 6 май 2010 (МСФО 1, МСФО 3, МСФО 7, МСС 1, МСС 27, МСС 34, КРМСФО 13) основно с цел отстраняване на противоречия и изясняване на формулировката, приети от ЕС на 18 февруари 2011 (измененията са приложими за годишни финансови периоди, започващи на или след 1 юли 2010 или 1 януари 2011 в зависимост от съответния стандарт или разяснение.
- Изменения на КРМСФО 14 МСС 19 - Ограничението на актив по дефинирани доходи, минимални изисквания за финансиране и тяхното взаимодействие – Предплащане на минимално изискване за финансиране, приети от ЕС на 19 юли 2010 (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2011 година),
- КРМСФО 19 Погасяване на финансови задължения чрез капиталови инструменти, приет от ЕС на 23 юли 2010 (в сила за годишни финансови периоди, започващи на или след 1 юли 2010).

Приемането на тези изменения към съществуващи стандарти не е довело до промени в счетоводната политика на Дружеството.

Стандарти и разяснения, издадени от СМСС и приети от ЕС, които все още не са влезли в сила

Следните МСФО, изменения на МСФО и разяснения са приети от ЕС към датата на одобряване на настоящия индивидуален финансов отчет, но все още не са влезли в сила:

- Изменения на МСФО 7 Финансови инструменти: оповестяване – прехвърляне на финансови активи, приети от ЕС на 22 ноември 2011 (в сила за годишни финансови периоди, започващи на или след 1 юли 2011).

Дружеството е избрало да не приема тези стандарти, изменения и разяснения преди датата на взимането им в сила. Дружеството очаква приемането на тези стандарти, изменения и разяснения да не окаже съществен ефект върху индивидуалния финансов отчет на Дружеството в периода на първоначалното им прилагане.

Стандарти и разяснения, издадени от СМСС, които все още не са приети от ЕС

“ МАК ” АД

Понастоящем, МСФО, приети от ЕС не се различават съществено от тези, приети от СМСС, с изключение на следните стандарти, изменения на съществуващи стандарти и разяснения, които все още не са одобрени от ЕС към датата на одобряване на настоящия индивидуален финансов отчет:

- МСФО 9 Финансови инструменти (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2015),
- МСФО 10 Консолидирани финансови отчети (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2013),
- МСФО 11 Съвместни ангажименти (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2013),
- МСФО 12 Оповестяване на дялове в други предприятия (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2013),
- МСФО 13 Оценяване на справедлива стойност (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2013),
- МСС 27 (ревизиран през 2011) Индивидуални финансови отчети (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2013),
- МСС 28 (ревизиран през 2011) Инвестиции в асоциирани и съвместни предприятия (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2013),
- Изменения на МСФО 1 Прилагане за първи път на МСФО – хиперинфлация и премахването на фиксирани дати за дружества, прилагащи за първи път МСФО (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 юли 2011),
- Изменения на МСФО 7 Финансови инструменти: Оповестяване – нетиране на финансови активи и финансови пасиви (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2013),
- Изменения на МСФО 9 Финансови инструменти и МСФО 7 Финансови инструменти: Оповестяване – Задължителна дата за влизане в сила и преходни оповестявания,
- Изменения на МСС 1 Представяне на финансови отчети – представяне на пера от друг всеобхватен доход (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 юли 2012),
- Изменения на МСС 12 Данъци върху дохода – отсрочени данъци: възстановимост на активи (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2012),
- Изменения на МСС 19 Доходи на наети лица – подобрения при отчитането на доходите след напускане (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2013),
- Изменения на МСС 32 Финансови инструменти: Представяне- Нетиране на финансови активи и финансови задължения (в сила за годишни финансови периоди, започващи на или след 1 януари 2014),

Групата очаква, че приемането на тези стандарти, изменения на съществуващите стандарти и разяснения няма да окаже съществен ефект върху индивидуалния финансов отчет на Групата в периода на първоначалното им прилагане.

Настоящият консолидиран финансов отчет е изготвен с общо предназначение и осигурява информация за финансовото състояние, резултатите от дейността и паричните потоци на Групата за годината, приключваща на 31 декември 2012 година.

Финансовият отчет е изготвен на принципа на историческата цена
Към датата на изготвяне на финансовия отчет ръководството на Групата прави оценка на способността на предприятията да продължат дейността си като действащи. При оценка дали предположението за действащи предприятия е уместно, ръководството взема предвид цяла налична информация за бъдещото, за най-малко, но без да се ограничава до 12 месеца от края на отчетния период. В резултат от оценката на ръководството, този финансов отчет е изготвен на база на принципа на действащото предприятие

2. Функционална валута на представяне на финансовия отчет.

Функционална валута е валутата на основната икономическа среда, в която Групата функционира и в която главно се генерират и изразходват паричните средства. Тя отразява основните сделки, събития и условия, значими за Групата.

Групата води счетоводство и съставя финансовите си отчети в националната валута на Република България – български лев, възприет от Групата като функционална валута.

Настоящият консолидиран финансов отчет е изготвен в хиляди лева.

3. Сделки в чуждестранна валута

Сделките в чуждестранна валута се вписват първоначално като към сумата на чуждестранната валута се прилага централният курс на Българска Народна Банка (БНБ) към датата на сделката. Курсовите разлики, възникващи при уреждане на валутните парични позиции или при отчитането на тези парични позиции при курсове, различни от този, по който първоначално са били признати, се отчитат в печалбите и загубите за съответния период.

Паричните позиции в чуждестранна валута към края на всеки отчетен период са оценени в настоящия финансов отчет по заключителния курс на БНБ. От 1999 година българският лев е фиксиран към Еврото по курс 1.95583 BGN/EUR.

4. Счетоводни предположения и приблизителни счетоводни оценки

Приложението на МСФО изисква от ръководството да направи някои счетоводни предположения и приблизителни счетоводни оценки при изготвяне на финансовия отчет, с цел определяне стойността на някои активи, пасиви, приходи и разходи. Те се извършват въз основа на най-добрата преценка на ръководството, базирана на историческия опит и анализ на всички фактори, оказващи влияние при дадените обстоятелства към датата на изготвяне на финансовия отчет. Действителните резултати биха могли да се различават от представените в настоящия финансов отчет.

Ключови приблизителни оценки и предположения с висока несигурност

Нормален капацитет

Нормалният производствен капацитет на Групата е определен на база средномесечни количества произведена продукция за всеки цех поотделно, като за цех “Багрилно-подготвителен” е по участъци.

Задължения към персонала при пенсиониране

При определяне на сегашната стойност на дългосрочните задължения към персонала при пенсиониране са използвани изчисления на актюери.

Обезценка на инвестиции в акции и дялове в дъщерни и асоциирани предприятия

Дългосрочните инвестиции в дъщерни и асоциирани предприятия се оценяват по себестойност, защото не съществуват достатъчно надеждни източници за определянето на техните справедливи стойности.

“ МАК ” АД

В края на всеки отчетен период ръководството прави оценка дали съществуват индикатори за обезценка на неговите инвестиции. Като основни индикатори за обезценка се приемат: значително редуциране на обема (над 25%) или преустановяване дейността на дружеството, в което е инвестирано; отчитане на загуби за по-продължителен период от време, както и отчитане на отрицателни нетни активи или активи под регистрирания основен капитал.

Ръководството е приело размерът на обезценката да е до 100% от стойността на инвестициите в дъщерни и асоциирани дружества когато са налице едно или няколко от следните условия:

- решение за обявяване на процедура по ликвидация на съответното дружество, чиито нетни активи, не са достатъчни за покриване на задълженията им.
- превишение на стойността на инвестицията над дела в нетните активи на дъщерното или асоциирано дружество. В случаите, когато съответното дружество прилага метод “цена на придобиване” за последващо отчитане на дълготрайните материални активи, нетните активи се преизчисляват като се отчита ефектът от преоценка на дълготрайните материални активи по справедлива стойност, която се определя от лицензиран оценител
- дружествата са недействителни и не генерират достатъчно доходи.

Обезценка на вземания

Приблизителна оценка за загуби от съмнителни и несъбираеми вземания се прави от ръководството в края на всеки отчетен период.

Обезценка на търговски вземания се формира, когато са налице обективни доказателства, че Дружеството няма да може да събере цялата сума по тях съгласно оригиналните условия на вземанията.

При оценката на събираемостта на вземанията ръководството прилага следните критерии:

- за вземанията от свързани предприятия – ръководството прави анализ на цялата експозиция от всяко свързано дружество с оглед преценка на реалната възможност за събирането им. При наличие на несигурност относно събираемостта на вземанията се прави преценка каква част от тях е обезпечена (залог, ипотека) и по този начин е гарантирана събираемостта им (чрез бъдещо реализиране на обезпечението). Вземанията или част от тях, за които ръководството установява, че съществува достатъчно висока несигурност за събирането им се обезценяват на 100%.

Стойността на обезценката е разликата между преносната стойност на даденото вземане и сегашната стойност на прогнозираните бъдещи парични потоци, дисконтирани по оригинален ефективен лихвен процент.

5. Дефиниция и оценка на елементите на финансовия отчет

5.1. Имоти, машини, съоръжения и оборудване и нематериални активи

Имотите, машините, съоръженията и оборудването са активи, които се държат от предприятието, за да се използват от производството, или доставката на стоки или услуги, за отдаване под наем на други лица или за административни цели и се очаква да бъдат използвани за повече от един период.

Нематериалните активи са разграничими непарични активи без физическа субстанция.

Имотите, машините, съоръженията и оборудването и нематериалните активи се признават като първоначално се оценяват по цена на придобиване, която включва покупната цена, мита и невъзстановими данъци, както и всички преки разходи за

“ МАК ” АД

привеждането на актива в работно състояние и на мястото за предвидената му от ръководството употреба. След първоначалното им признаване имотите, машините, съоръженията и оборудването и нематериалните активи се отчитат по цена на придобиване, намалена с размера на начислената амортизация и евентуални загуби от обезценки (виж също приложение 3.3). Дружеството е извършило еднократна преоценка на нетекущите си активи при преминаването към МСФО, в съответствие с изискванията на МСФО 1 Прилагане на МСФО за първи път. Тази преоценена стойност на имотите, машините, съоръженията и оборудването се третира по-нататък като намерена стойност.

Като имоти машини и съоръжения се отчитат активи, които отговарят на критериите на МСС 16 Имоти, машини и съоръжения и имат стойност при придобиването равна или по-висока от 700 лв. Активите, които имат стойност по - ниска от посочената се отчитат като текущи разходи за периода на придобиване в съответствие с одобрената счетоводна политика.

Последващи разходи, включително извършени за замяна на компонент от актива, се капитализират в стойността на актива, само ако отговарят на критериите за признаване на нетекущ актив. Преносната стойност на заменените компоненти се отписва от стойността на актива в съответствие с изискванията на МСС 16 Имоти, машини и съоръжения. Всички други последващи разходи се признават текущо в периода, през който са направени.

Преносната стойност на даден имот, машина, съоръжение и оборудване се отписва: при продажба на актива; когато не се очакват никакви други икономически изгоди от използването на актива или при освобождаване от актива.

Печалбата или загубата, възникваща от отписването на имот, машина, съоръжение или оборудване се включват в печалбата или загубата, когато активът се отпише. Печалбите и загубите от отписването се определят като се съпоставят постъпленията с преносната стойност и се отчитат в отчета за доходите.

Когато в хода на обичайната дейност рутинно се продават имоти, машини и съоръжения, които са държани за отдаване под наем, и когато те престанат да бъдат отдавани под наем и станат държани за продажба, се прехвърлят в материалните запаси по тяхната преносна стойност. Постъпленията от продажбата на такива активи се признават като приходи в съответствие с МСС 18 Приходи. МСФО 5 Нетекущи активи, държани за продажба и преустановени дейности не се прилага, когато нетекущи активи, държани за продажба в обичайния ход на дейността, бъдат прехвърлени към текущите активи.

Амортизацията се начислява въз основа на преценения полезен живот на активите, чрез използването на линейния метод. Полезният живот на активите се определя в зависимост от очакваната полезност на активите за Групата и е въпрос на преценка, основаваща се на опита със сходни активи.

Определеният полезен живот на нетекущите активи в години е, както следва:

Групи активи	2012	2011
Административни и търговски сгради	25 години	25 години
Машини и съоръжения	4 години	4 години

“ МАК ” АД

Леки и лекотоварни автомобили	4 години	4 години
Тежкотоварни автомобили	4 години	4 години
Офис оборудване	7 години	7 години
Продукти от развойна дейност	7 години	7 години
Програмни продукти	2 години	2 години
Нематериални активи	7 години	7 години

Амортизацията на активите започва от момента, в който те са налични в Дружествата, на мястото и в състоянието, необходими за експлоатацията им по начина, предвиден от ръководството. Амортизацията на активите се преустановява на по ранната от двете дати:

датата, на която са класифицирани като държани за продажба съгласно МСФО 5;
датата на отписване на активите.

Прилаганият метод за амортизация и полезният живот на активите се преглеждат най-малко в края на всяка финансова година и се правят промени в тях, за да се отразят бъдещата употреба на актива и очакваният модел за използване на бъдещите икономически ползи, възплетени в актива. Промени в метода на амортизация и полезния живот на активите се отчитат като промяна в приблизителните счетоводни преценки в съответствие с МСС 8 Счетоводна политика, промени в счетоводните преценки и грешки.

Земя, активи в процес на изграждане и напълно амортизирани активи не се амортизират.

5.2. Инвестиционни имоти

Инвестиционен имот е имот (земя или сграда, част от сграда, или и двете), държан от Дружеството за получаване на приходи от наем или за увеличаване стойността на капитала, или и за двете, а не за използване в производството или доставката на стоки и услуги, за административни цели или за продажба в обичайната дейност на Групата.

Инвестиционните имоти се оценяват по цена на придобиване, намалена с натрупаната амортизация и обезценки, ако има такива (виж също приложение 3.3). Амортизацията на инвестиционните имоти се начислява в печалбите и загубите чрез използването на линейния метод и въз основа на полезния живот на активите, който е определен на 25 години.

За имотите, които частично се използват в основната дейност на Групата и частично – за отдаване под наем и не съществува възможност тези части да се отчитат самостоятелно, ръководството е приело да ги представя съгласно изискванията на МСС 16 Имоти, машини и съоръжения.

Инвестиционни имоти, които отговарят на критериите за класификация като държани за продажба (или включени в групи за освобождаване) се оценяват в съответствие с МСФО 5 Нетекущи активи, държани за продажба и преустановени дейности.

Инвестиционните имоти се отписват при освобождаването или когато трайно се извадят от употреба и от тяхното освобождаване не се очаква никаква бъдеща полза. Печалбите и загубите от изваждане от употреба или освобождаване от инвестиционен имот, се определят като разлика между нетните постъпления от освобождаването и преносната стойност на актива и се признават в отчета за всеобщия доход за периода на изваждане от употреба или освобождаване.

5.3. Обезценка на имоти, машини, съоръжения и оборудване, нематериални активи и инвестиционни имоти

Към датата на изготвяне на финансовия отчет ръководството на Групата прави преценка дали съществуват индикации за обезценка на имотите, машините, съоръженията и оборудването, нематериалните активи и инвестиционните имоти. В случай, че се установи, че такива индикации съществуват, се изготвя приблизителна оценка на възстановимата стойност на съответния актив. Когато не е възможно да се изчисли възстановимата стойност на отделния актив се определя възстановимата стойност на единицата, генерираща парични потоци, към която активът принадлежи.

Възстановимата стойност е по-високата сума от справедливата стойност, намалена с разходите по продажба на даден актив и стойността му в употреба. Когато възстановимата стойност на даден актив (или на единица, генерираща парични потоци) е по-ниска от преносната му стойност, последната се намалява до размера на възстановимата стойност. Загубата от обезценка се признава веднага в печалбите и загубите, освен ако активът се отчита по преоценена стойност. В този случай загубата от обезценка се отразява като друг всеобхватен доход до размера на признатите в предходни периоди доходи, а разликата се признава в печалбите и загубите.

При възстановяване на загуба от обезценка, преносната стойност на актива (или на единицата, генерираща парични потоци) се увеличава до променената му възстановима стойност. Това увеличение не може да доведе до преносна стойност по-голяма от преносната стойност, която би била определена при положение, че в предходни периоди не е била признавана загуба от обезценка за дадения актив. Възстановяването на загуба от обезценка се признава веднага в печалбите и загубите, освен когато съответният актив се отчита по преоценена стойност. В този случай, възстановяването на загубата се признава в печалбите и загубите, но само до размера, до който то е било отразено там през предходен отчетен период.

5.4. Материални запаси

Материалните запаси са активи, държани за продажба в обичайната дейност на Групата, в процес на обработка с цел такава продажба или под формата на материали за алагане в производствения процес или използвани за извършването на услуги.

Материалните запаси са оценени по по-ниската цената на придобиване и нетната им реализуема стойност. Цената на придобиване включва покупната цена, стойността на обработката и други разходи, необходими за привеждане на запасите в тяхното настоящо местоположение и състояние - транспортни, митнически и други подобни разходи. Нетната реализуема стойност е предполагаемата продажна цена, намалена с очакваните разходи, необходими за завършване на продукцията и за осъществяване на продажбата.

При потреблението, стойността на материалните запаси се определя въз основа на прилагане на метода средна претеглена цена.

5.5. Безвъзмездни средства, предоставени от държавата

Безвъзмездните средства, предоставени от държавата, представляват получена помощ от правителството, правителствени агенции и други подобни органи под формата на прехвърляне на ресурси към Групата в замяна на бъдещо съответствие с определени

условия по отношение на оперативната му дейност. Безвъзмездни средства, предоставени от държавата, могат да бъдат свързани с активи и свързани с приходи.

Безвъзмездните средства, предоставени от държавата, се признават при наличие на приемлива гаранция, че: Групата ще изпълни условията, свързани с тях; и помощта ще се получи.

Получените от Групата безвъзмездни средства, предоставени от държавата, са свързани с активи, като основното условие е да се закупят, създадат или придобият по друг начин имоти, машини, съоръжения и оборудване.

Безвъзмездните средства, предоставени от държавата, свързани с активи се представят в отчета за финансовото състояние като приходи за бъдещи периоди, които се признават като приход систематично и рационално за срока на полезния живот на придобитите активи.

5.6. Финансови инструменти

Финансов инструмент е всеки договор, който поражда едновременно, както финансов актив в едно предприятие, така и финансов пасив или инструмент на собствения капитал в друго предприятие.

Финансовите активи и пасиви се признават в отчета за финансовото състояние, когато и само когато Икономическата група стане страна по договорните условия на инструмента. Финансовите активи се отписват от отчета за финансовото състояние, след като договорните права за получаването на парични потоци са изтекли или активите са прехвърлени и трансферът им отговаря на изискванията за отписване, съгласно изискванията на МСС 39 Финансови инструменти: признаване и оценяване. Финансовите пасиви се отписват от отчета за финансовото състояние, когато и само когато са погасени – т.е. задължението, определено в договора е отпаднало, анулирано или срокът му е изтекъл.

При първоначалното им признаване финансовите активи (пасиви) се оценяват по справедлива стойност плюс всички разходи по сделката, в резултат на която възникват финансовите активи (пасиви), с изключение на финансовите активи (пасиви), отчитани по справедлива стойност през печалбите и загубите.

За целите на последващото оценяване, Групата класифицира през текущия и предходните отчетни периоди финансовите активи и пасиви в следните категории: финансови активи на разположение за продажба; търговски и други вземания; и други финансови пасиви (различни от тези, отчитани по справедлива стойност през печалбите и загубите). Класифицирането в съответната група зависи от целта и срокността, с която е сключен съответният договор.

Методът на ефективния лихвен процент е метод, при който се изчислява амортизираната стойност на финансов актив или пасив (или група финансови активи/пасиви) и се разпределя разходът или приходът от лихви в съответния отчетен период. Ефективният лихвен процент е лихвата, която точно дисконтира очакваните бъдещи парични плащания или постъпления за периода на очаквания живот на финансовия инструмент, или когато е подходящо за по-къс период, до балансовата стойност на финансовия актив или пасив.

5.6.1. Финансови активи на разположение за продажба

Финансовите активи на разположение за продажба са недеривативни финансови инструменти, които са определени като на разположение за продажба или не са класифицирани като кредити и вземания; инвестиции, държани до падеж; или финансови активи, отчитани по справедлива стойност през печалбите и загубите.

Финансовите активи на разположение за продажба включват миноритарни капиталови участия в дружества в съответствие с МСС 39.

След първоначалното им признаване финансовите активи на разположение за продажба се оценяват по справедлива стойност към датата на изготвяне на финансовия отчет, с изключение на капиталовите инвестиции, които не се котират на активен пазар и тяхната справедлива стойност не може да бъде надеждно измерена. Тези инвестиции се отчитат по цена на придобиване, намалена с евентуални загуби за обезценка.

Печалбата или загубата от оценката на финансовите активи на разположение за продажба се признава като други всеобхватни доходи, с изключение на загубите от обезценка, за които има явно доказателство, че не се дължат на временен спад в справедливите стойности на актива. При последваща продажба на финансови активи на разположение за продажба, акумулираните разлики от корекциите до справедлива стойност се признават в печалбите и загубите като приход (разход) от операции с финансови инструменти.

5.6.2. Търговски и други вземания

Търговските и други вземания са недеривативни финансови активи с фиксирани или определени срокове за уреждане, които не се котират на активен пазар. Те възникват, когато Групата предоставя паричен ресурс, стоки или услуги, без да има намерение да търгува възникналото вземане. Тези вземания са представени по тяхната амортизирана стойност, изчислена на база метода на ефективния лихвен процент. За текущите вземания, които не са лихвени, амортизираната им стойност е приблизително равна на номиналната им стойност.

5.6.3. Парични средства

Паричните средства за целите на съставяне на отчета за паричните потоци включват паричните средства в брой и по банкови сметки и други краткосрочни високоликвидни инвестиции, които могат да бъдат конвертирани в определена сума парични средства и подлежат на незначителни промени в стойността.

За целите на отчета за паричните потоци паричните средства включват неблокираните парични средства. Паричните постъпления от клиенти и паричните плащания към доставчици се представят брутно, с включени косвени данъци. Платените косвени данъци по покупки на имоти, машини, съоръжения и оборудване и нематериални активи се посочват като плащания към доставчици в паричните потоци от оперативна дейност, доколкото те участват и се възстановяват заедно и в оперативните потоци на Групата за съответния период.

5.6.4. Обезценка на финансови активи

Към датата на изготвяне на финансовия отчет ръководството на Групата прави преценка дали съществуват обективни индикации за обезценка на всички финансовите активи с

изключение на финансовите активи отчитани по справедлива стойност през печалбите и загубите. Финансов актив се счита за обезценен само тогава, когато съществуват обективни доказателства, че в резултат на едно или повече събития, настъпили след първоначалното му признаване, очакваните парични потоци са намалели. Възможно е обезценката да не е породена от единично събитие, а да е в резултат от комбинирания ефект на множество събития.

Търговски и други вземания

Дружествата начисляват обезценка на тези вземания, когато са налице обективни доказателства, че няма да събере всички дължими суми при настъпване на техния падеж. Като индикатори за потенциална обезценка Дружествата считат настъпили значителни финансови затруднения на дебитора, вероятността дебиторът да встъпи в процедура по несъстоятелност или неизпълнение на договорените ангажменти от страна на контрагента и забавя на плащанията. При установяване наличието на такива признаци за обезценка, загубата от обезценка се определя като разлика между преносната стойност и сегашната стойност на очакваните бъдещи парични потоци, дисконтирани с оригиналния ефективен лихвен процент за сходни активи. Обезценката се начислява чрез използването на корективна сметка за обезценка, която се представя в отчета за финансовото състояние като намаление на вземанията, а разходите от обезценката се представят в отчета за всеобхватния доход в статията Обезценка на активи. Когато едно вземане е несъбираемо и за него има начислена обезценка, то се изписва срещу намаление на съответната корективна сметка. Възстановяването на загуби от обезценка на търговски вземания се отчита в печалбите и загубите и се отчита като намаление на статията, в която преди това е била отразена обезценката.

Приблизителната оценка за загуби от съмнителни и несъбираеми вземания се прави в края на всяка финансова година на индивидуална база в зависимост от периода на просрочие. Всички съмнителни вземания, които не са събрани към датата на финансовия отчет и имат индикации за обезценка се обезценяват:

Трудносъбираемите се обезценяват на 20 %,
А несъбираемите се обезценяват на 50 %

Всички вземания, които не са събрани в продължение на период от една година от датата на изискуемост, не се обезценяват, освен ако няма конкретни индикации за наличие на признаци за обезценка.

Финансови активи на разположение за продажба

Когато спад в справедливата стойност на финансов актив на разположение за продажба е признат като друг всеобхватен доход и има обективни доказателства, че активът е обезценен, натрупаната загуба от обезценка, изчислена като разлика между цената на придобиване и текущата справедлива стойност, се признава в печалбите и загубите, дори ако финансовият актив не е отписан. Загубите от обезценки, признати за капиталовни инструменти на разположение за продажба, не могат да бъдат възстановени в печалбите и загубите, освен ако справедливата цена на дългов инструмент на разположение за продажба се увеличи и увеличението може обективно да бъде обвързано с настъпването на събитие след датата, на която е била призната обезценката. В този случай обезценката се възстановява като се признава в печалбите и загубите.

5.6.5. Търговски и други задължения

Търговските и други задължения, възникнали в резултат на получени стоки или услуги, некласифицирани като финансови пасиви, отчитани по справедлива стойност през печалбите и загубите, са представени в отчета за финансовото състояние по амортизирана стойност, изчислена на база на ефективния лихвен процент. За текущите задължения, които не са лихвени, амортизираната им стойност е приблизително равна на номиналната им стойност.

5.7. Основен капитал

Основният капитал на Групата е представен по историческа цена в деня на регистрирането му.

5.8. Разходи за бъдещи периоди

Като разходи за бъдещи периоди в отчета за финансовото състояние на Групата са представени приходи и разходи, които са предплатени през настоящия, но се отнасят до следващи отчетни периоди – застраховки, абонаменти, наеми и други.

5.9. Безвъзмездни средства, предоставени от държавата, свързани с приходи

Безвъзмездните средства, предоставени от държавата, свързани с приходи представляват получена помощ от правителството, правителствени агенции и други подобни органи, различни от тези свързани с активи.

5.10. Данък върху дохода

Данъкът върху дохода включва текущия данък върху печалбата и отсрочените данъци.

Текущият данък се определя въз основа на облагаемата (данъчна) печалба за периода като се прилага ефективната данъчна ставка съгласно данъчното законодателство към датата на финансовия отчет. Отсрочените данъци са сумите на дължимите (възстановими) данъци върху печалбата за бъдещи периоди по отношение на облагаемите (приспадащи се) временни разлики. Временните разлики са разликите между преносната стойност на един актив или пасив и неговата данъчна основа. Отсрочените данъци върху печалбата се изчисляват чрез прилагането на балансовия пасивен метод. Отсрочените данъчни пасиви се изчисляват за всички облагаеми временни разлики, докато отсрочените данъчни активи за приспадащите се временни разлики се признават, само ако има вероятност за тяхното обратно проявление и ако Групата ще е в състояние в бъдеще да генерира достатъчно печалба, от която те да могат да бъдат приспаднати.

Отсрочените данъчни активи и пасиви се изчисляват като се прилага предполагаемата данъчна ставка за периода, в който те ще се реализират или погасят, съгласно информацията, с която Групата разполага към момента на съставяне на финансовия отчет. Отсрочените данъци се признават в печалбите и загубите, освен в случаите, когато възникват във връзка със статия, която се отразява като друг всеобхватен доход. В този случай и отсроченият данък се отчита като друг всеобхватен доход.

Преносната стойност на отсрочените данъчни активи се преглежда към края на всеки отчетен период и се намалява, когато не е вероятно, че Групата ще може да ги възстанови.

Отсрочените данъчни активи и пасиви се представят нетно, ако подлежат на единен режим на облагане и Групата има намерение да ги уреди нетно.

Съгласно действащото за 2012 и 2011 година данъчно законодателство, данъчната ставка, която се прилага при изчисляване на текущите данъчни задължения на Дружествата е 10 %. При изчислението на отсрочените данъчни активи и пасиви към 31 декември 2012 година е използвана данъчна ставка 10 %, приложима за 2013 година.

5.11. Доходи на персонала

Планове за дефинирани вноски

Трудовите и осигурителни отношения с работниците и служителите в Дружествата се основават на разпоредбите на Кодекса на труда и на разпоредбите на действащото осигурително законодателство.

Правителството на България носи отговорност за осигуряването на пенсии по планове за дефинирани вноски. Разходите по ангажимента на Дружествата да превеждат вноски по плановите за дефинирани вноски се признават в печалбите и загубите при тяхното възникване.

Размерите на осигурителните вноски се утвърждават конкретно със Закона за бюджета на ДОО и Закона за бюджета на НЗОК за съответната година. Вноските се разпределят между работодателя и осигуреното лице в съотношение, което се променя ежегодно и е определено в чл.6, ал.3 от Кодекса за социално осигуряване (КСО). За 2012 година разпределението на вноските не е в определено съотношение, а е с фиксирани проценти.

Групата няма създаден и функциониращ частен доброволен осигурителен фонд.

Начисления за платен годишен отпуск

Към края на отчетния период Групата признава като задължение недисконтираната сума на оценените разходи за платен годишен отпуск, очаквани да бъдат заплатени на работниците и служителите през следващи отчетни периоди в замяна на труда им за изминалия отчетен период, както и съответстващите на тези доходи разходи за социално и здравно осигуряване.

Обезщетения при пенсиониране

В съответствие с изискванията на Кодекса на труда, при прекратяване на трудовия договор на служител, придобил право на пенсия, Дружествата следва да изплатят обезщетение в размер на две brutни заплати, ако натрупаният трудовия стаж в Дружеството е по-малък от десет години, или шест brutни заплати при натрупан трудов стаж в Дружеството над десет последователни години.

Групата има приета политика да начислява дългосрочни доходи на персонала.

5.12. Лизинг

Лизинговите договори, при които значителна част от рисковете и изгодите се запазват от лизингодателя се класифицират като оперативен лизинг.

Разходите за наем по договори за оперативен лизинг, нетно от получените от лизингодателя стимули, се признават в печалбите и загубите на линейна база за срока на договора за лизинг.

Приходът от наеми от оперативен лизинг се признава на базата на линейния метод в продължение на срока на съответния лизинг. Първоначално направените преки разходи във връзка с договарянето и уреждането на оперативния лизинг, се добавят към балансовата стойност на отдалените активи и се признават на базата на линейния метод в продължение на срока на лизинга.

Съгласно МСС17 лизингов договор се класифицира като финансов лизинг, ако прехвърля по същество всички рискове и изгоди от собствеността върху актива.

Признаване и отчитане на финансов лизингов договор, по които дружествата са лизингодател

Дружествата признават активите, държани по силата на финансов лизинг, в своите отчети и ги представят като вземане, чиято сума е равна на нетната инвестиция в лизинговия договор.

Подлежащото на получаване лизингово плащане се разглежда като погасяване на главница и финансов доход.

5.13. Признаване на приходи и разходи

Приходите и разходите се признават в момента на тяхното възникване, съгласно принципа на начислението, независимо от паричните постъпления и плащания. Отчитането им се извършва при спазване на изискването за причинна и стойностна връзка между тях.

Приходите се оценяват по справедливата стойност на полученото или подлежащото на получаване или плащане възнаграждение, намалено със сумата на всички предоставени отстъпки.

Приходите се признават, когато сумата на прихода може да бъде надеждно измерена и е вероятно Групата да получи бъдещи икономически ползи в резултат от сделката, както и ако са изпълнени специфичните критерии за признаване на приходите. Счита се, че сумата на прихода не е надеждно измерима, докато не са отстранени всички потенциални несигурни условия, свързани с продажбата. Преценката на Групата по отношение критериите за признаване на приходите се основава на историческия опит на Дружествата, като се взема предвид вида на клиента, вида и специфичните условия на всяка транзакция.

Приходи от услуги

“ МАК ” АД

Когато резултатът от сделката за предоставяне на услуга може да бъде надеждно оценен, приходът се признава в зависимост от етапа на завършеност на сделката към края на отчетния период. Признаването на приходи в зависимост от етапа на завършеност на сделката се нарича метод на процент на завършеност, при който приходите се признават в счетоводните периоди, в които услугите са извършени. В случаите, когато резултатът от сделката не може да бъде надеждно оценен, приходът се признава само дотолкова, доколкото направените разходи са възстановими.

Приходите от наеми се отчитат на база на периода, за който е нает активът.

Приходи от продажба на стоки и продукция

Приходите от продажба на стоки и продукция се признават, когато са изпълнени следните условия:

Значителните рискове и ползи от собствеността върху продукцията и стоките са прехвърлени на купувача;

Приходи от лихви

Приходите от лихви се начисляват като се прилага методът на ефективния лихвен процент върху неплатената главница.

Разходи

Разходите се признават в печалбите и загубите, когато възникне намаление на бъдещи икономически изгоди, свързани с намаление на актив или увеличение на пасив, което може да бъде оценено надеждно.

Когато икономическите изгоди се очаква да възникват през няколко финансови периоди и връзката им с приходите може да бъде определена само най-общо или косвено, разходите се признават на базата на процедури за систематично и рационално разпределение.

Разходи за лихви

Разходите за лихви се признават в периода, в който са възникнали и се определят въз основа на дължимата главница и приложимия ефективен лихвен процент, представляващ процентът, който дисконтира очакваните парични плащания до нетната преносна стойност на финансовия пасив на база предполагаемия живот на този пасив.

Други приходи/разходи

Печалбата/(загубата) от продажбата на имоти, машини, съоръжения и оборудване и нематериални активи се представя като други приходи/(разходи).

6. Критични счетоводни преценки и ключови източници на несигурност на приблизителни счетоводни оценки

В процеса на прилагането на възприетата счетоводна политика ръководството на Групата извършва преценки (извън приблизителните оценки оповестени в приложение 2.4), които оказват значителен ефект върху настоящия финансов отчет. Такива преценки по дефиниция рядко са равни на фактическите резултати. В резултат от тяхната същност, те се подлагат на постоянен преглед и актуализация и обобщават историческия опит и други фактори, включително очаквания за бъдещи събития, които ръководството вярва, че са разумни при съществуващите текущи обстоятелства.

Преценките и предположенията, които носят значителен риск да доведат до съществена корекция в преносните стойности на активите и пасивите през следващата финансова година, са изложени по-долу.

Доходи на персонала при пенсиониране

Задължението за доходи на персонала при пенсиониране се определя чрез актуарска оценка.

Полезен живот на имоти, машини и съоръжения, и нематериални активи

Финансовото отчитане на имотите, машините и съоръженията, и нематериалните активи включва използването на приблизителни оценки за техния очакван полезен живот и преносни стойности, които се базират на преценки от страна на ръководството.

Обезценка на вземания

Разход за обезценка на търговски вземания се формира когато са налице обективни доказателства, че Дружествата няма да могат да съберат цялата сума по тях съгласно оригиналните условия на вземанията. Значителни финансови затруднения на длъжника по вземането, вероятност длъжникът да влезе в процедура на несъстоятелност или друга финансова реорганизация, неизпълнението или просрочието в плащането (както конкретно е посочено по-долу) се вземат под внимание от ръководството, когато се определя и класифицира дадено вземане за обезценка.

Приблизителната оценка за загуби от съмнителни и несъбираеми вземания се прави в края на всяка финансова година на индивидуална база в зависимост от периода на просрочие. Всички съмнителни вземания, които не са събрани към датата на финансовия отчет и имат индикации за наличие на признаци за обезценка, се обезценяват.

Всички вземания, които не са събрани в продължение на период от една година от датата на изискуемост, не се обезценяват, освен ако няма конкретни индикации за наличие на признаци за обезценка.

7. Грешки и промени в счетоводната политика

Грешки по смисъла на МСС8 могат да възникнат във връзка с признаването, оценяването, представянето или оповестяването на компоненти от финансовите отчети. Потенциалните грешки за текущия период, открити в същия, се коригират преди

финансовите отчети да се одобрят за публикуване. Въпреки това, грешки понякога се откриват в последващ период и тези грешки от предходни периоди се коригират. Дружествата коригират със задна дата същественияте грешки от предходни периоди в първия финансов отчет, одобрен за публикуване след като са открити чрез:

- ✓ преизчисляване на сравнителните суми за представения предходен период, в които е възникнала грешка;
- ✓ в случай, че грешката е възникнала преди най-ранно представения предходен период, преизчисляване на началното салдо на активите, пасивите и капитала за този период.

Грешка от предходен период се коригира посредством преизчисляване със задна дата, освен ако е практически неприложимо да се определи някой от специфичните ефекти за периода или кумулативния ефект от тази грешка.

Не е грешка със съществен характер, ако тя представлява от 0.2 до 0,25% от нетните приходи от продажба.

III. Допълнителна информация към статиите на финансовия отчет

1. Отчет за приходи и разходи

1.1.1. Приходи от продажби

Вид приход	2012 г.	2011 г.
Продажби на продукция в т.ч.	9 929	12 318
Продажби на тъкани	7 241	10 278
Продажби на конфекция	2 687	2 040
Продажби на стоки в т.ч.	373	62
Продажби	373	62
Продажби на услуги в т.ч.	176	261
Продажби на услуги	176	261
Общо	10 477	12 641

1.1.2. Други приходи

Вид приход	2012 г.	2011 г.
Продажби на материали	179	154
Други Приходи	203	228
Продажби на ДМА	345	
Отписани задължения	45	
Дарения за дълготрайни активи	72	99
Общо	844	481

1.2. Разходи

1.2.1. Използвани суровини, материали и консумативи

Вид разход	2012 г.	2011 г.
Основни материали	3 279	5 006
Спомагателни материали	1 306	1 363
Горивни и смазочни материали	1 128	1 239
Резервни части		48
Ел. енергия	442	511
Вода	97	64
Офис материали и консумативи	8	9
Други материали	50	28
Предпазна храна	17	11
Общо	6 327	8 279

1.2. 2. Разходи за външни услуги

Вид разход	2012 г.	2011 г.
Подизпълнители	716	531
Нает транспорт	48	15
Ремонти	14	12
Реклама	22	3
Съобщителни услуги	50	61
Консултантски и други договори	48	34
Граждански договори и хонорари	9	8
Застраховки	26	39
Данъци и такси	85	94
Охрана	1	1
Други разходи за външни услуги	1 003	1 386
Наеми	52	25
Комисионни	31	138
Пречистване вода	57	42
Общо	2 162	2 389

1.2. 3. Разходи за амортизации

Вид разход	2012 г.	2011 г.
Разходи за амортизации	733	859
дълготрайни материални активи	732	858
дълготрайни нематериални активи	1	1
Общо	733	859

1.2. 4. Разходи за заплати и осигуровки на персонала

Разходи за:	2012 г.	2011 г.
Разходи за заплати на в т.ч.	1 531	1 876
производствен персонал	1 049	1 462
административен персонал	385	394
Разходи за провизия за пенсии	97	11
Разходи за осигуровки на в т.ч.	316	415
производствен персонал	251	346
административен персонал	65	69
в т.ч. разходи по неизпозвани отпуски	146	127
Общо	1 847	2 291

1.2. 5. Други разходи

Вид разход	2012 г.	2011 г.
Разходи за командировки	28	44
Разходи представителни	7	15
Разходи за предпазна храна	7	12
Разходи за обещанка на вземания	60	38
Разходи за дарения	1	14
Общо	103	123

1.2.6. Себестойност на продадени стоки и активи /без продукция/

Вид разход	2012 г.	2011 г.
Балансова стойност на продадени активи /нето/	(491)	(225)
Балансова стойност на продадени активи	(491)	(225)
Изменение на запасите от продукция /нето/	(174)	491
Изменение на запасите от продукция	(174)	491
Капитализирани разходи за активи	858	870
Общо	(193)	1 136

1.2.7. Финансови приходи

Вид приход	2012 г.	2011 г.
Приходи от участия		
Приходи от лихви в т.ч.	7	57
по заеми	5	54
други	2	3
От операции с финансови инструменти		
Положителни курсови разлики	4	2
Общо	11	59

1.2.8. Финансови разходи

Вид разход	2012 г.	2011 г.
Разходи за лихви в т.ч.		
по заеми	2	1
по лизингови договори		
Отрицателни курсови разлики	7	7
Други финансови разходи	16	31
Общо	25	39

1.2.9. Разход за данъци

Вид разход	2012 г.	2011 г.
Данъци от печалбата	(61)	(40)
Отсрочени данъци	37	31
Общо	24	9

Съгласно действащото законодателство печалбите се облагат с корпоративен данък в размер 10%. За изчисляване размера на отсрочените данъци е ползвана ставка 10%, която се очаква да е валидна при обратното проявление.

2. Отчет за финансовото състояние

2.1. Имоти, съоръжения, машини и оборудване

Към 31 декември 2011 и 2012 година Имотите, машините съоръженията и оборудването включват:

	Земи и сгради	Съоръжения	Машини и оборудване	Транспортни средства	Други активи	Капитализирани разходи	Общо
--	---------------	------------	---------------------	----------------------	--------------	------------------------	------

Отчетна стойност

Салдо към 31.12.2011	6 039	357	8 395	480	411	1656	17338
Постъпили	18		30	4	4	858	914
Излезли	(9)		(494)	(2)	(8)		(513)
Салдо към 31.12.2012	6 048	357	7 931	482	407	2 514	17 739

Амортизация

Салдо към 31.12.2011	2 630	219	7 378	461	315	-	11 003
Постъпили	217	14	454	16	30		731
Излезли	(6)		(493)	(2)	(8)		(510)
Салдо към 31.12.2012	2 841	233	7 339	475	337	-	11 225

Балансова стойност

Балансова стойност към 31.12.2011	3 410	138	1 017	19	96	1 656	6 335
Балансова стойност към 31.12.2012	3 207	124	592	7	70	2514	6 514

През периода не е извършвана обезценка на активите.

Към 31.12.2012 Групата няма инвестиционни имоти.

2.2. Нематериални активи

	Продукти от развойна д-ст	Програмни продукти	Други активи	Общо
--	---------------------------	--------------------	--------------	------

Отчетна стойност

Салдо към 31.12.2011	-	94	118	212
Постъпили				-
Излезли				-
Салдо към 31.12.2012	-	94	118	212

Амортизация

Салдо към 31.12.2011	-	94	111	205
Постъпили	-		2	2
Излезли				
Салдо към 31.12.2012	-	94	113	207

Балансова стойност

Балансова стойност към 31.12.2011	-	-	7	7
Балансова стойност към 31.12.2012	-	-	5	5

През отчетния период Групата не е извършвало научноизследователска и развойна дейност, разходите за която да са отчетени като текущи разходи за периода.

2. 3. Финансови активи нетекущи

Нетекущи финансови активи	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Дялове и участия	8	13
Общо	8	13

2. 3. 1. Дялове и участия

Участия	31.12.2012г.		31.12.2011 г.	
	размер	стойност	размер	стойност
МАК СОЛАР ООД	50%	3	50%	3
МАК ТРЕЙДИНГ ООД	25%	5	50%	10
Общо		8		13

2.4. Нетекущи търговски и други вземания

Вид	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Други дългосрочни вземания в т.ч. /нето/	452	452
Други дългосрочни вземания	452	452
Общо	452	452

2. 5. Активи по отсрочени данъци

Временна разлика	31 декември 2011 г.		Движение на отсрочените данъци 2012 г.				31 декември 2012 г.	
	Данъчна основа	Временна разлика	увеличение		намаление		Данъчна основа	Временна разлика
			Данъчна основа	Временна разлика	Данъчна основа	Временна разлика		
Активи по отсрочени данъци								
Амортизации	118	11	256	25		-	402	36
Компенсирани отпуски	194	20	53	5	(53)	(5)	194	20
Разходи за МФЛ	6	1	2	0	(6)	(1)	2	-
Провизии	12	1	97	10	(11)	(1)	98	10
Общо активи:	330	33	408	41	(70)	(7)	668	66
Пасиви по отсрочени данъци								
Общо пасиви:	-	-	-	-	-	-	-	-
Отсрочени данъци (нето)	330	33	408	41	(70)	(7)	668	66

2.6. Материални запаси

Вид	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Материали в т.ч. /нето/	1 434	1 169
Основни материали	881	711
Резервни части	102	93
Горива и смазочни материали	87	75
Спомагателни материали	359	283
Други материали	5	7
Стоки /нето/	16	42
Стоки	16	42

Продукция /нето/	2 232	2 408
Продукция	2 232	2 408
Незавършено производство /нето/	807	805
Незавършено производство	807	805
Общо	4 489	4 424

Голямата наличност на готова продукция в края на отчетния период се дължи на специфичния технологичен цикъл в края на годината. Обикновено в първата десетдневка на м.януари производствения процес спира, а след това е необходимо технологично време за влизане в ритъм на редовно производство. С увеличеното производство през м.декември се изпълняват договори със срок м.януари.

2.7. Текущи търговски и други вземания

Вид	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Вземания от продажби и /нето/	6 142	6 650
Вземания бруто	6 202	6 650
Обезценка на търговски вземания	60	
Вземания по предоставени аванси /нето/	94	165
Вземания по предоставени аванси	94	165
Вземания по съдебни спорове /нето/	26	3
Вземания по съдебни спорове	26	3
Други вземания в т.ч. /нето/	626	212
Други краткосрочни вземания	626	212
Общо	6 888	7 030

В сравнение с 2011 г. се наблюдава намаление на вземанията от контрагенти, въпреки продължаващата криза в световен мащаб.

2.8. Данъци за възстановяване

Данъци за възстановяване	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Данък върху печалбата		17
Данък върху добавената стойност	62	
Общо	62	17

2.9. Парични средства

Вид	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Парични средства в брой в т.ч.	7	6
В лева	7	6
Във валута	3	
Парични средства в разплащателни сметки в т.ч.	341	541
В лева	263	154
Във валута	78	387
Блокирани парични средства		
Краткосрочни депозити	179	271
Общо	527	818

Паричните средства на Групата към 31.12.2012 год. възлизат на 527 хил. лв., от които 7 хил. лв. наличност в касата, по банкови сметки - 341 хил. лв. и на срочен депозит - 179 хил. лв.

Към 31.12.2012 г. Групата няма парични заеми, а задълженията към контрагенти по доставки на материали и услуги са в рамките на допустимите отсрочени плащания

" МАК " АД

при съществуващите икономически условия в страната. Към 31.12.2012г. нетния паричен поток е отрицателна величина.

2. 11. Собствен капитал

Собственият капитал на Групата се състои от:

Основен капитал включващ:

Регистриран капитал –представен по номинална стойност съгласно съдебно решение за регистрация.

Невнесен капитал – представлява невнесената част от основния капитал по номинален размер.

Изкупени собствени акции- представени по стойността платена за обратното придобиване.

Резерви включващи:

Общи резерви – образувани от разпределение на печалба съгласно изискванията на Търговския закон на Р България и устава на дружеството.

Допълнителни резерви – образувани по решение на общото събрание на дружеството от разпределение на финансов резултат и ревалоризация на активи и пасиви /преизчисление за свръхинфлация / към 31.12.1997г.

Резерв от последващи оценки на активи - формиран от извършвани преоценки на активи до 01.01.2002г по действащото законодателство и еднократна оценка на активи към 01.01.2003г.

Групата е приела счетоводна политика да отразява корекции от промяна на счетоводна политика и фундаментални грешки чрез коригиране на салдото на неразпределената печалба в отчетния период.

Финансов резултат включващ:

Неразпределена към датата на финансовия отчет натрупана печалба от предходни периоди.

Непокрита към датата на финансовия отчет натрупана загуба от предходни периоди.
Печалба/загуба от периода.

2. 10. 1. Основен капитал

Акционери	Участие	Брой акции	Номинална стойност (хил. лв.)
"Дюкер" ЕООД Благоевград	79,66 %	322385	322
"Кюби" АД Габрово	3,04 %	12300	12
Георги Димитров Бижев	7,16 %	28988	29
Други - Юридически лица	4,28%	17334	17
Други - Физически лица	5,86%	23714	24
Общо:	100 %	404721	405

2.10. 2. Резерви

	Резерв от последващи оценки на активи	Общи резерви	Други резерви	Общо резерви
Р към 31.12.2010 г.	619	13	12 052	12 684
Увеличения от:			203	203
Разпределение на печалба			61	61
Други			142	142
Резерви към 31.12.2011 г.	619	13	12 255	12 887
Увеличения от:	-	-		
Разпределение на печалба				
Намаления от:		-		
Други	(52)			(52)
Резерви към 31.12.2012 г.	567	13	12 255	12 835

2.10. 3. Финансов резултат

Финансов резултат	Стойност
Печалба към 31.12.2010 г.	201
Увеличения от:	328
Печалба за годината 2011	328
Намаления от:	(201)
Разпределение на печалбата за дивидент	(201)
Печалба към 31.12.2011 г.	328
Увеличения от:	367
Печалба за годината 2012	304
Отписан преоценъчен резерв	63
Печалба към 31.12.2012 г.	695
Финансов резултат към 31.12.2010 г.	201
Финансов резултат към 31.12.2011 г.	328
Финансов резултат към 31.12.2012 г.	304

2.11. Нетекущи финансови пасиви

Нетекущи финансови пасиви	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Задължения по доходи за персонала при пенсиониране	79	
Правителствени дарения	182	255
Общо	261	255

2.12. Текущи търговски и други задължения

Вид	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Задължения по доставки	3 374	3 444
Задължения по получени аванси	852	1 068
Задължения към осигурителни предприятия	73	81
в т.ч. задължения по неизползвани отпуски	31	31
Други краткосрочни задължения в т.ч.	203	260
Други краткосрочни задължения	203	260
Общо	4 502	4 853

2.13. Данъчни задължения

Данъчни задължения	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Данък върху печалбата		16
Данък върху добавената стойност		47
Данък върху доходите на физическите лица		12
Други данъци	42	38
Общо	42	113

2.14. Задължения към персонал

Вид	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
Задължения към персонала	271	285
в т.ч. задължения по неизползвани отпуски	165	164
Общо	271	285

IV. Други оповестявания

1. Свързани лица и сделки със свързани лица

Групата оповестява следните свързани лица:

1. МАК-В ЕООД, Габрово
2. Дюкер ЕООД, Благоевград
3. КЮБИ АД, Габрово
4. МАК СОЛАР™ ООД, Габрово
5. МАК ДИВЕРС ЕООД, Габрово

Продажби на свързани лица

Свързано лице - клиент	Вид сделка	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
МАК-В ЕООД	Продажба на тъкани	1 244	1 175
МАК-В ЕООД	Наеми и други услуги	72	
Мак Диверс ЕООД	Продажба на тъкани	2308	
Мак Диверс ЕООД	Други услуги	3	
Общо		3 627	1 175

Покупки от свързани лица

Свързано лице - доставчик	Вид сделка	31.12.2012 г.	31.12.2011 г.
МАК-В ЕООД	Продукция	279	55
Мак Диверс ЕООД	Стоки	1 837	
Общо		2 166	55

Вземания от свързани лица

Свързано лице - клиент	31.12.2012 г.	Гаранции	31.12.2011 г.	Гаранции
МАК-В ЕООД	494		1 055	
Общо	494		1 055	

Задължения към свързани лица

Свързано лице - доставчик	31.12.2012 г.	Гаранции	31.12.2011 г.	Гаранции
МАК-В ЕООД	0		36	
Мак Диверс ЕООД	250			
Общо	250		36	

Начислени приходи от лихви по заеми предоставени на свързани лица

Кредитополучател	Вземане към 31.12.2011 г.	Начислени през 2012 г.	Получени през 2012г.	Вземане към 31.12.2012 г.
МАК-В ЕООД	20	4	24	
Мак Диверс ЕООД		9	9	
Общо	20	13	33	

2. Доход на акция

ИЗЧИСЛЯВАНЕ ДОХОД НА ОБИКНОВЕННИ АКЦИИ

Изчисляване на нетна печалба загуба:	В ЛЕВА
Балансова печалба: / загуба	328371
Коригиране с:	
*Задължителни отчисления по закон:	
дивиденди	24847
отчисл за резерви	
*Плащания за фин инструменти	
*Плащания за привилегиров акции	
*Други	
Нетна печалба/загуба	303524

Изчисляване на средно претеглен брой акции за период

Средно времеви фактор: Брой на дни/месеци/ през които конкретните
акции са били в обръщение

				Средновремеви ф-р		
	Емитирани Акции	Изкупени собст.акц	Акции в обръщ.	Брой дни в обръщ.	Ср.прет бр/дни	Ср.прет бр акц/Дни
Салдо към: 01.01.2012	404721		404721	365	1	404721
Салдо на 31.12.2012	404721		0	365	1	0
Всичко ср. претеглен бр. акции						404721
Забележка: Изчисл на ср. прет брой се изв на база един от двата варианта който е по подходящ в конкретния случай-дни или месеци						
Изчисляване на доход от акция:						
Нетна печалба/загуба:	303524					
Среднопрет бр. акции/ДНИ/	404721			Доход на акция:		0.75

3. Цели и политика за управление на финансовия риск

Групата е анализираща ефектите от МСФО 7 и изменението на МСС 1 и счита, че основните допълнителни оповестявания ще се отнасят до анализа на чувствителността на пазарния риск .

Специфичните рискове свързани с дейността на Групата "Мак" са :

“ МАК ” АД

- пазарен – ценови риск
- лихвен риск;
- ликвиден риск;
- валутен риск;
- кредитен риск;
- регулационен риск.

Пазарен риск

Пазарният риск е свързан с вероятността за неблагоприятни промени в пазарната конюнктура – ценовите равнища на продуктите, които произвеждат дружествата, обема на търсене и предлагане, конкурентната среда.

Групата не е изложена на съществен ценови риск от негативни промени в доставните цени на материали и резервните части. Досегашната практика показва, че движението на цените е плавно и предвидимо – определя се предимно от появата на нови или подобрени продукти.

Ликвиден риск

Ликвидният риск се изразява в негативната ситуация Групата да не е в състояние да посрещне безусловно всички свои задължения съгласно техния падеж. Тя провежда консервативна политика по управление на ликвидността, чрез която постоянно поддържа оптимален ликвиден запас парични средства, добра способност на финансиране на стопанската си дейност, включително чрез осигуряване и поддържане на адекватни кредитни ресурси и улеснения, постоянно контролно наблюдение на фактическите и прогнозни парични потоци по периоди напред и поддържане на равновесие между матурирещите граници на активите и пасивите на дружествата. Това е способността им да изплащат текущите си задължения с наличните краткотрайни активи. Групата “МАК” поддържа достатъчно парични средства по разплащателните си сметки, за да може да погасява текущите си задължения в срок, но поради дългия период на обръщение на материалните запаси понякога изпитва затруднения.

Финансови активи

Вид	31.12.2012 г.		31.12.2011 г.	
	до 1 г.	от 1 до 3 г.	до 1 г.	от 1 до 3 г.
Вземания по продажби	6 142	452	6 736	160
Вземания по предоставени аванси	94		165	
Съдебни и присъдени вземания	26		3	
ДДС за възстановяване	62			
Надвнесен корпоративен данък			38	
Други краткосрочни вземания	626		105	
Общо	6 950	452	7 047	160

Финансови пасиви

Вид	31.12.2012 г.		31.12.2011 г.	
	до 1 г.	от 1 до 3 г.	до 1 г.	от 1 до 3 г.
Задължения по доставки	3 374		3444	804
Задължения по получени аванси	852		1068	
Задължения към персонала	271		285	
в т.ч. по компенсируеми отпуски	165		164	
Задължения към социално осигуряване	73		81	
Данъчни задължения за:				
Данък добавена стойност			47	
Корпоративен данък			16	

“ МАК ” АД

Данък върху доходите на физическите лица			12	
Други данъци	42		38	
Други краткосрочни задължения в т.ч.	203		259	
Други краткосрочни задължения	203		259	
Общо	4 815		5 250	804
Нетна ликвидна разлика	2 135	(452)	1 797	(644)

Валутен риск

Групата не е изложена на значителен валутен риск, защото почти всички негови операции и сделки са деноминирани в български лева и/или евро. То поддържа минимална валутна експозиция, деноминирана в чуждестранна валута от националната валута и еврото. Нивото на износа в сравнение с предходната година е по-висок, вследствие на сключени договори с клиенти от чужбина, които бяха реализирани успешно. Групата се стреми да разширява пазарите си в Европа и се ориентира в разплащания в EUR.

Лихвен риск

Лихвеният риск произтича от колебанията в цената на финансов инструмент в зависимост от промените в лихвените нива.

Групата „МАК“ не е изложена на лихвен риск, защото работи със собствени средства и не ползва банкови кредити.

Основните финансови инструменти са различни от деривативи, включват банкови заеми, облигации, финансови лизинги, парични средства и депозити. Основната цел на тези финансови инструменти е да се осигури финансиране за дейността на дружеството. Дружеството притежава и различни други финансови инструменти, като например взимания по продажби и задължения към доставчици, които възникват пряко от дейността.

Основните рискове, произтичащи от финансовите инструменти на дружеството, включват риск на лихвения процент, риск на ликвидността, валутен риск и кредитен риск.

Кредитен риск

Групата търгува единствено с утвърдени, платежоспособни контрагенти. Неговата политика е, че всички клиенти, които желаят да търгуват на отложено плащане, подлежат на процедури за проверка на тяхната платежоспособност. Освен това, салдата по търговските вземанията се следят текущо, в резултат на което експозицията на Групата към кредитен риск не е съществена.

Кредитният риск, който възниква от другите финансови активи, като например, парични средства и други финансови активи, представлява кредитната експозицията на Групата, произтичаща от възможността неговите контрагенти да не изпълнят своите задължения. Максималната кредитна експозиция на Групата по повод на признатите финансови активи, възлиза на съответната им стойност по баланса към 31 декември 2012 г.

Регулационен риск

Това е рискът Групата да реализира загуби поради промяна на нормативната уредба, касаеща търговските дружества.

Оценка

Прилаганите счетоводни политики за оценка на финансовите активи и пасиви са както следва:

Вид актив / пасив	Класификация	База за оценка
Парични средства	Парични средства	Номинална стойност
Блокирани парични средства	Блокирани парични средства	Номинална стойност
Краткосрочни и дългосрочни заеми	Финансов пасив	Амортизирана стойност
Търговски вземания	Заеми и вземания, възникнали първоначално в дружеството	Търговските вземания са безлихвени краткосрочни вземания, които обичайно се оценяват по оригиналната им фактурна стойност, намалена с евентуални разходи за обезценка (резерв за трудностъбираеми вземания)
Търговски задължения	Финансов пасив	Търговските задължения са безлихвени краткосрочни задължения, които обичайно се оценяват по оригиналната им фактурна стойност.
Дългосрочни задължения	Финансов пасив	Амортизирана стойност

Категории финансови активи и пасиви

	2012 г.	2011 г.
Текущи активи-общо	11 966	12 289
Търговски и други вземания:	6 888	7 030
Пари и парични средства	527	818
Нетекучи пасиви	261	255
Текущи пасиви- общо	4 815	5 250
Търговски и други задължения:	4 502	4 853

4. Събития след датата на баланса

През януари 2013г. Мак АД прекрати участието си в дружество Мак солар ООД и му бе възстановена внесена сума за дружествен капитал. През март 2013г. в резултат на развихрила се буря бяха нанесени сериозни щети на инфраструктурата на дружеството. Дружеството има застраховки и веднага започна възстановяване на щетите.

5. Действащо предприятие

Ръководството на Групата счита, че дружествата са действащи и ще останат действащи, няма планове и намерения за преустановяване на дейността.

Финансово-счетоводния анализ е завършващ етап в счетоводната дейност на компанията. Извършва се в края на отчетния период с цел да бъдат изследвани различни показатели, характеризиращи финансовото състояние и финансовите резултати на “МАК” анализ на резултатите и предприемане на оптимални управленски решения за бъдещата дейност..

Реален израз на финансово-счетоводния анализ (ФСА) са показатели, които могат да бъдат изразени в коефициенти или проценти. В зависимост от техните стойности дружествата отчитат влиянието на едни или други фактори върху дейността. Изчисляват се на база на информация от счетоводния баланс, Отчета за доходите, приложения към счетоводния отчет и др.

№	Показатели	2012 г.	2011 г.	Разлика	
		Стойност	Стойност	Стойност	%
1	Дълготрайни активи /общо/	10 170	6 837	3 333	49%
2	Краткотрайни активи в т.ч.	8 841	12 289	(3 448)	-28%
4	Материални запаси	4 489	4 424	65	1%
5	Краткосрочни вземания	3 825	7 047	(3 222)	-46%
7	Парични средства	527	818	(291)	-36%
8	Обща сума на активите	19 011	19 126	(115)	-1%
9	Собствен капитал	13 935	13 620	315	2%
10	Финансов резултат	304	328	(24)	-7%
11	Дългосрочни пасиви	261	256	5	2%
12	Краткосрочни пасиви	4 815	5 250	(435)	-8%
13	Обща сума на пасивите	5 076	5 506	(430)	-8%
14	Приходи общо	11 332	13 181	(1 849)	-14%
15	Приходи от продажби	11 321	13 122	(1 801)	-14%
16	Разходи общо	11 004	12 844	(1 840)	-14%
Коефициенти					
№	Коефициенти	2012 г.	2011 г.	Разлика	
		Стойност	Стойност	Стойност	%
Рентабилност:					
1	На собствения капитал	0.022	0.024	(0.002)	-9%
2	На активите	0.016	0.017	(0.001)	-7%
3	На пасивите	0.060	0.060	0.000	1%
4	На приходите от продажби	0.027	0.025	0.002	7%
Ефективност:					
5	На разходите	1.030	1.026	0.004	0%
6	На приходите	0.971	0.974	(0.003)	0%
Ликвидност:					
7	Обща ликвидност	2.485	2.340	(0.145)	-22%
8	Бърза ликвидност	1.553	1.498	(0.055)	-40%
9	Незабавна ликвидност	0.109	0.156	0.046	-30%
10	Абсолютна ликвидност	0.109	0.156	(0.046)	-30%
Финансова автономност:					
11	Финансова автономност	2.745	2.474	0.270	11%
12	Задлъжнялост	0.364	0.404	(0.040)	-10%

" МАК "АД

Информация относно притежаването от Групата „МАК“ на държавни ценни книжа.

Към края на 2012 г. Групата не притежава държавни ценни книжа.

Групата счита, че не е налице друга информация, която да не е публично оповестена от дружеството и която би била от значение за инвеститорите при вземането на решение да придобият, да продадат или да продължат да притежават акции на МАК АД.

Информация относно програмата за прилагане на международно признатите стандарти за добро корпоративно управление по чл.94,ал.2, т.3 от ЗППЦК.

Ръководството на "МАК" следи тенденциите в нормативната уредба и практика в областта на корпоративното управление и се ангажира със спазването и утвърждаването на неговите принципи, които са заложили в изготвената Програма за прилагане на международно признатите стандарти за добро корпоративно управление на Дружествата.

- Поддържа дългосрочен договор с Централен депозитар за водене и поддържане на акционерната книга на дружеството. По този начин гарантира сигурен метод за регистрация на собствеността чрез издаване на удостоверителен документ за притежаваните акции от Централен депозитар АД с фиксиран брой на притежаваните акции и номинала им;
- Подсигурява регулярно получаване на справки за движението на акциите на дружеството и получаване на актуализирани данни на списъците на акционерите;
- Поддържа годишен договор с БФБорса – София АД за регистриране и търговия на емисиите акции на дружеството;
- И през 2012 год. коректно се спазва установената практика тримесечните и годишните и консолидирани отчети, и уведомления за дейността на Групата да се изготвят прецизно, своевременно да се обсъждат от Управителния орган и да се представят в установените срокове в КФН и БФБ.
- Всички представени отчети, както и всяка друга нормативно определена информация, която не е вътрешна, са на разположение на желаещите да се запознаят с тях на адреса на управление на Дружествата.
- Финансовите отчети се изготвят съгласно изискванията на международните счетоводни стандарти, а годишният одит се извършва от независим одитор, съгласно изискванията на финансово-счетоводното законодателство.
- Изпълнителният директор се отчита редовно за дейността си пред Съвета на директорите.
- Членовете на Съвета на директорите изпълняват съвестно своите отговорности, присъстват редовно на заседанията, безпристрастно изразяват своето мнение, проявяват лоялност към интересите на Дружествата.
- Ръководството на "МАК" активно използва всички форми на взаимно сътрудничество с държавните институции за засилване на доверието на инвеститорите.
- Материалите за редовното годишно общо събрание на акционерите се изготвят в съответствие с изискванията на ЗППЦК, ТЗ, Устава на Дружеството и Правилника за дейността на Съвета на директорите.

“ МАК ” АД

- Поддържат се регистрите за:
 - Запитвания и заявки за информация;
 - Материали от ОСА;
 - Протоколи от заседанията на СД;
 - Информация, изпратена до КФН, ЦД и БФБ.

Програмата е отворена за предложения с цел нейната промяна за подобряване прилагането на стандартите за добро корпоративно управление на Групата „МАК“.